^h Mappam vocat circensium spectaculum, quæ quidem vox legitur in Novellis Græcis: meminuit Suetonius in Augusto, c. 45, ubi loquitur de aurigatione, deque circo maximo, atque adeo de equis certantibus et circensibus, et mappa, quam magistratus olim mittebant, signi videlicet dandi gratia. Figurata etiam equorum agitatio circensis mappa per synecdochem vocata est, et ita non modo apud Justinianum, sed apud Juvenalem Satyr. 12 quoque accipitur, cum ait, ludos circenses, qui et magni dicti sunt, et Megalenses, intelligens,

Interea Megalesiacæ spectacula mappæ;

et apud Senecam cap. 30, de ira, lib. iii, quo loco ursos leonesque mappa proritat. BROSS. Vide nov. de Comalibus. GAV. et Cuj.

ⁱ Id etiam refert Tertull. lib. de Spectac., cap. de munere. Servius in lib. Æneid. Et Isidor. lib. xviii, cap. 24 et cap. 41. JUA.

missio circensium futurorum. Circus, ^a a circuito dicitur; circenses, quasi circenses: propterea quod apud antiquitatem rudem, quæ necdum spectacula in ornatu dederat fabricarum, inter enses et flumina locis virentibus agerentur. Nec vacat quod viginti quatuor missibus ^b conditio hujus certaminis expeditur, ut diei noctisque horæ tali numero clauderentur. Nec illud putetur irritum quod metarum circuitus ovorum erectionibus exprimitur: quando actus ipse, multis superstitionibus gravidus, ovi exemplo, geniturum se aliqua profitetur. Et ideo datur intelligi, volitantes atque inconstantissimos inde mores nasci, quos avium matribus aptaverunt. Cætera circi Romani longum est sermone decurrere, dum omnia videantur ad causas singulas pertinere. Hoc tantum dicimus omnimodis stupendum, quod illic, supra cætera spectacula, fervor animorum inconsulta gravitate [*Jur. forte pravitate*] rapiatur (*Vide Cypr. lib. de Spectac.*). Transit prasinus, pars populi mæret; præcedit venetus, et potior turba civitatis affigitur: nihil proficientes, ferventer insultant; nihil patientes, graviter vulnerantur; et ad inanes contentiones sic descenditur, tanquam de statu periclitantis patriæ laboretur. Quod merito creditur dicatum numerosæ superstitioni, ubi ab honestis moribus sic constat excidi. Hæc nos fovemus necessitate populorum imminentium, quibus votum est ad talia convenire, dum cogitationes serias delectantur abjicere. Paucos enim **57** ratio capit, et raris probabilis oblectat intentio, et ad illud potius turba ducitur, quod ad curarum remissionem constat inventum. Nam quidquid æstimat voluptuosum, hoc et ad beatitudinem temporum judicat applicandum. Quapropter largiamur expensas, non semper ex judicio demus. Expedit interdum desipere, ut populi possimus desiderata gaudia continere.